Câmara Municipal de Guarapari
Legislatura 2021-2024/2025-2028

 GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

 I N D I C A Ç Ã O

Solicito em caráter de urgência que seja
realizada a revitalização e a criação de

espaço destinado à prática de atividades
físicas na Orla do Canal, no Centro de

Guarapari.

A Vereadora no uso de suas atribuições legais instituída no art. 95,

§1º do Regimento Interno, solicita que seja encaminhada ao Exmo.Sr. Prefeito de

Guarapari o que se segue:

Solicito em caráter de urgência a revitalização da Orla do Canal, localizada no Centro

de Guarapari, com a criação de um espaço destinado à prática de atividades físicas.

A Orla do Canal é um local de grande potencial para a população, mas atualmente se

encontra subutilizada e carente de infraestrutura adequada. A revitalização dessa área,

com a instalação de equipamentos de ginástica, pista de caminhada/corrida ou até

mesmo uma quadra, traria inúmeros benefícios para a saúde e o bem-estar dos

moradores e turistas.

A criação de um espaço incentivará a população a adotar um estilo de vida mais ativo,

contribuindo para a prevenção de doenças e a melhoria da qualidade de vida para a

cidade, unindo a beleza natural do local com a promoção da saúde e do esporte.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2025
                                                         Rosana Pinheiro

Vereadora

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715 Anexo CMG:
Rua Joaquim da Silva Lima, 167 - Centro, Guarapari - ES, 29200-260 . Tel:(27)3261-1414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-13T13:06:23-0300